

خبر

دلار و بوند افزایش، یورو کاهش یافت

● **شرق:** براساس اعلام بانک مرکزی، دیروز قیمت هر دلار آمریکا در مرکز مبادلات ارزی با قیمت۲۴۵۱تومان، یونسد ۳۷۲۳تومان و یورو به نرخ ۳۲۰۷تومان مبادله شدند. در مرکز مبادلات ارزی؛ دلار و یونسد افزایش و یورو کاهش یافت. همچنین نرخ فرانک سوییس ۲۶۴۲تومان، کرون سوئد ۳۷۹تومان، روپیه هند ۴۵تومان و درهم امارات ۶۶۷تومان تعیین شده است. به علاوه یکصد ین ژاپن نیز ۲۶۵۰تومان، لیر ترکیه ۱۳۵۳تومان و روبل روسیه ۸۰تومان، ریال قطر ۶۷۵تومان، یوان چین ۳۹۳تومان و هزار وون کره جنوبی ۲۳۰۰تومان معامله می‌شود.

بانک پاسار گاد تندیس بلورین گرفت

● بانک پاسارگاد در دهمین همایش جایزه تعالی سازمانی و در دومین سال حضور، موفق به دریافت تندیس بلورین ش‌دبه گزارش روابطعمومی بانک پاسارگاد، این بانک موفق شد در دومین سال حضور خود در فرایند سنجش و ارزیابی تعالی سازمانی، بـر مبنای مدل اروپایی EFQM، تندیس بلورین تعالی سازمانی را دریافت کند. گفتنی است بانک پاسارگاد در دوره قبل و اولین حضور خود در این همایش، موفق به دریافت تقدیرنامه ۴ستاره س‌رمادی سازمانی شده بود.

هواپیمایی «آسمان» بزرگ‌ترین بدهکار سوختی

● **شرق:**مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، گفت: شرکت هواپیمایی آسمان بـا حدود ۱۲۰ میلیاردتومان بدهی، بزرگ‌ترین بدهکار سوخت است که نمایندگان این شرکت نه تنها مقید به پرداخت بدهی‌های خود نیستند، بلکه از حضور در جلسات نیز خودداری می‌کنند. به گزارش شبکه اطلاع‌رسانی نفت و انرژی، علیرضا ضیغمی افزود: بدهی شرکت‌های هواپیمایی که علاقه‌ای به پرداخت هزینه سوخت دریافتی ندارند، این طریق مراجع ذی‌صلاح پیگیری می‌شود. وی بزرگ‌ترین بدهکاران هوایی سوخت پس از شرکت آسمان را شرکت‌های هواپیمایی ماهان و ایران ایر ذکر کرد و افزود: این دو شرکت هواپیمایی نیز دارای بدهی‌های هنگفت بابت سوخت دریافتی هستند، اما با حضور در جلسات، قول ارائه اریز این مبالغ را داده‌اند. ضیغمی تصریح کرد: شرکت هواپیمایی آسمان، یکی از بدقول‌ترین ایرلاین‌ها بوده که حتی علاقه‌ای نیز به پرداخت هزینه سوخت دریافتی نشان نمی‌دهد و در صورتی که این شرکت به پرداخت بدهی خود اقدام نکند، موضوع از طریق مراجع ذی‌صلاح پیگیری خواهد شد. معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، با تأکید بر اینکه، مجموع بدهی‌های ایرلاین‌ها هم‌کنون ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیاردتومان است، افزود: با وجود این بدهی، وزارت نفت سوخت مورد نیاز این شرکت‌ها را در اختیارشان قرار داده است.

احتمال افزایش قیمت جهانی مس

● **ایرنا:**تولید متفول مس به میزانی که بتوان آن را ۱۰۵بار دور کره زمین بیچید نیز تکافوی نیاز را نمی‌کند. به گزارش بلومبرگ، چین که برای تقویت رشد اقتصادی، افزایش مخارج دولت را در پیش گرفته است، هر ماه به مس کافی که بتواند آن را بیش از حد بار به دور کره زمین بیچید، نیاز خواهد داشت. این کشور در ماه دسامبر ۲۰۱۲ (۱۱ آذر تا ۱۱ دی) به چهار میلیون و ۲۰۰ هزار کیلومتر (دو میلیون و ۶۰۰ هزار مایل) کابل مسی، بیشترین میزان در دوره ۹ ماهه، برای تأمین تقاضای مس در شبکه‌های الکتریکی، پخش مسکن، اتومبیل و صادرات نیاز داشت. این مقدار مس برای ۱۰۵ بار گردیدن به دور خط استوای ۴۰ هزار و ۷۵ کیلومتری کافی است. تولیدات کارخانه‌ای و صادرات چین با بیشترین شتاب در دو سال اخیر رشد کرده است، چین پرجمیع‌ترین کشور جهان و تأمین‌کننده حدود ۴۰درصد مصرف مس جهان است.

تورم ۳۰درصدی ملاک مزد ۹۲

● **فارس:** عضو شوراایعالی کار با اشاره به اینکه سومین نشست گروه کارگری و کارفرمایی شبیه برگزار می‌شود، گفت: احتمال نزدیک شدن نظرات در این جلسه وجود دارد اما بعید است توافقی حاصل شود. محمدرضا معینی با اشاره به جلسه دیروز شوراایعالی کار برای رسیدگی به موضوع دستمزد ۹۲ اظهار کرد: نمایندگان کارگری در این جلسه حاضر داشتند که دولت در این زمینه ورود کند اما به دلیل عدم ورود مقرر شد شنیه نشست دوجانبه میان گروه کارگری و کارفرمایی انجام شود. عضو شوراایعالی کار با بیان اینکه در این جلسه روی رقم و عدد دستمزد صحبتی نشد، گفت: در حال حاضر تورم بیش از ۳۰درصد است و به علاوه فاصله‌ای نیز میان سبد معیشت و تورم موجود وجود دارد. معینی تأکید کرد: دولت مزد را منوط به توافق کارگر و کارفرما کرده است و در ۳۰ سال گذشته کارگران همیشه مزدی کمتر از تورم داشته‌اند اما امسال شرایط به گونه دیگری است و امکان آن فراهم نیست.

اقتصادی

رشد اقتصادی از نگاه سفیر «تفلیس» در تهران

پاسخ منفی گر جستان به سوسیالیسم

مهدی الیاسی

مهدی الیاسی، سفیر جمهوری شوراهای شورای تازه استقلال یافته بود.

با فروپاشی شوروی، اقتصاد مطلقاً دولتی، میراث جمهوری شوراها برای کشورهای تازه استقلال یافته بود. شادی استقلال خیلی زود در این کشورها فرونشست چراکه تلاش برای رهایی از اقتصاد دولتی و حرکت به سوی خصوصی‌سازی، شکل جدیدی از فساد و ناکارآمدی را عیان ساخت به گونه‌ای که حتی به رواج پدیده تبهکاری و مافیای اقتصادی در این کشورها منتهی شد. گرجستان نیز در این خصوص راهی پرفراز و نشیب را پیمود. پس از فروپاشی شوروی، گرجستان تا مدت‌ها درگیر فساد گسترده و حتی ناآمنی بود. گرجستان اما در سال ۲۰۰۳ و با پیروزی آقای «ساکاشویلی» در انتخابات، اصلاحاتی جدید را پایه‌گذاری کرد و درخصوصی‌سازی و آزادسازی و همچنین کاهش فساد به موفقیت‌های بزرگی دست یافته است. قصد این گفت‌وگو نگاهی به تجربه گر جستان است، هر چند پاسخ‌های آقای «جورج جان‌گاوا» کاملاً دیپلماتیک بود. در انتها اما آقای سفیر مقداری تعارفات دیپلماتیک را کنار گذاشت و به‌صراحت گفت شرط توسعه روابط اقتصادی میان ایران و کشورهای منطقه به نتیجه رسیدن مذاکرات ایران با کشورهای ۱۵+۱ است.

● **گرجستان پس از فروپاشی شوروی وارث یک اقتصاد دولتی شد. اقتصاد گرجستان در دوران ریاست‌جمهوری آقای شوارد نازده به ناکارآمدی، فساد و تبهکاری دچار شد. لطفاً در ابتدا به تشریح وضعیت اقتصادی گرجستان پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی بپردازید!**

فروپاشی شوروی تأثیرات بسیار زیادی داشت. مشکلات سیاسی ایجاد شد. ما جزو اولین ملت‌هایی بودیم که از اتحاد جماهیر شوروی مستقل شدیم و برای آن هزینه پرداختیم. یعنی در گرجستان نظارتهای و درگیری بود. بعد از استقلال هم بیشترین مشکل ما با فدراسیون روسیه بوده است. در سال ۲۰۰۸ هم جنگی میان ما و روسیه رخ داد. در نتیجه آن جنگ الان ۴۰درصد سرزمین گرجستان اشغال شده است. از نظر اقتصادی وقتی که شوروی فروپاشید وضع اقتصادی گرجستان بسیار بد بود. بخش خصوصی اصلاً در اقتصاد گرجستان وجود نداشت. اما به تدریج به سوی یک سیستم جدید حرکت کردیم. یعنی به سوی گسترش آزادی‌های اقتصادی.

● **بعد از فروپاشی شوروی، در دوران شوارد نازده هم در گرجستان گامی به سوی اقتصاد آزاد برداشته شد و تا به حال ادامه دارد.**

● **آیا آقای ساکاشویلی به نوعی کاتالیزور و سرعت‌دهنده به روند خصوصی‌سازی نبودند؟** سیستم که با آمدن آقای ساکاشویلی عوض نشده است. آقای ساکاشویلی اصلاحات را تداوم دادند و اقدامات ایشان به پیشرفت کشور منجر شده است.

● **امروز قوانین گمرکی گرجستان بسیار سهل شده است وگویا این مساله در کاهش فساد موثر بوده است. اصلاحات در حوزه گمرک چه بود؟**

بله نقش بسیار مهمی داشت. امروز تعرفه‌ها و عوارض گمرکی بسیار کاهش پیدا کرده. امروز سیستم گمرکی گرجستان بسیار شفاف است. مثلاً اگر قصد واردات یک اتومبیل به گرجستان را داشته باشید، تا گمرک مقداری استراحت کنید و یک جای بنوشید، همه کارهای گمرکی انجام و خودرو ترخیص می‌شود. سیستم بسیار شفاف و مکاتیزه است و احتیاجی به رشوه دادن و چانه‌زنی و ... نیست. همه چیز به صورت رسمی و به سرعت انجام می‌شود.

● **یعنی به سوی کاپیتالیسم حرکت کردید؟** خیر، نمی‌توان گفت به سوی کاپیتالیسم رفتیم. ما بیشتر به سوی الگوی اقتصادی اروپا حرکت کردیم.

● **رئیس‌جمهوری کنونی، آقای ساکاشویلی، وزیر دادگستری دولت آقای شوارد نازده بودند. آیا می‌توان گفت که اصلاحات در دوران شوارد نازده توسط وزرای جوان و تحصیل‌کرده دولت ایشان پایه‌گذاری شد؟**

● **یکی از اقدامات دولت، جراحی در پلیس گرجستان بود، به گونه‌ای که تقریباً بیش از ۸۰درصد**

از نیروهای پلیس اخراج و نیروهای جدید بعد از شش ماه استخدام شدند. گویا نیروهای قبلی با تاندهای تبهکاری و فساد در ارتباط بودند. این اقدام چه تأثیری در کاهش مفاسد اقتصادی داشت؟

به سمت تقویت و گسترش بخش خصوصی حرکت کردیم. البته خصوصی‌سازی از سال ۲۰۰۳ آغاز نشد بلکه قبل از آن و از همان زمانی که از شوروی مستقل شدیم شروع شد.البته بخشی از اصلاحات از سال ۲۰۰۲ آغاز شد.

مثلاً اصلاحات در پلیس، در سیستم نظامی، در سیستم آموزشی و همین‌طور در سیستم اقتصادی.

● **امروز بخش خصوصی چه جایگاهی در اقتصاد گرجستان دارد و نگاه دولت گرجستان به بخش خصوصی چگونه است؟**

سرمایه‌گذاری در گرجستان بسیار آسان شده است. نظام بانکی بسیار پیشرفت کرده است. ثبت شرکت در گرجستان بسیار ساده است و به ارایه مدارک زیاد، احتیاجی نیست.

قوانین مالیاتی هم خیلی ساده و آسان است. بنا بر گزارش‌های موسسات معتبر بین‌المللی، امروز گرجستان ۱۰ کشوری است که بسیار از سرمایه‌گذاری بخش خروصی (چه داخلی و چه خارجی) حمایت می‌کند. این اقدامات زمینه خوبی ایجاد کرده که سرمایه‌گذاران در گرجستان سرمایه‌گذاری کنند و ما در جذب سرمایه خارجی موفق بودهایم.

● **آیا دولت گرجستان میان سرمایه‌گذار داخلی و سرمایه‌گذار خارجی تفاوتی قایل است؟**

خیر، دولت هیچ تفاوتی قایل نیست. چه سرمایه‌گذار گرجی و چه خارجی هر دو شرایط یکسان و مساوی دارند.

● **گرجستان در یک منطقه استراتژیک واقع شده است. گرجستان دروازه اروپا به منطقه قفقاز است. مجاورت با دریای سیاه، روسیه و ترکیه باعث شده**

گرجستان از نظر اقتصادی به کشوری مهم بدل شود.



● **نگاه گرجستان به منطقه قفقاز و گسترش همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای چیست؟ تاکنون چه اقداماتی در این خصوص صورت گرفته است؟**

ترکیه الان یکی از همکاران اقتصادی ماست. همین‌طور جمهوری آذربایجان و ارمنستان. همچنین ما ظرفیت‌های اقتصادی بزرگ و مهمی برای همکاری اقتصادی با اروپا داریم. لوله‌کشی نفت و گاز دریای خزر هم از خاک گرجستان عبور می‌کند.

الان یک پروژه ساخت راه‌آهن هم بین ترکیه و گرجستان وجود دارد که با انجام آن، راه‌آهن چین به اروپا متصل می‌شود. این اقدامات باعث گسترش روابط اقتصادی کشورهای منطقه می‌شود اما الان روابط اقتصادی و تجاری بین ایران و گرجستان خیلی بزرگ نیست. اگر چه به سمت رشد روابط رفتیم. اما در سال ۲۰۱۲ میزان مبادلات تجاری بین ما و ایران ۱۲۵میلیون دلار بود. الان روابط تجاری ما با ترکیه ۱/۵ میلیارد دلار است. در حال حاضر ما و ایران در حال بررسی و بازاریابی هستیم تا ببینیم در چه زمینه‌هایی می‌توانیم همکاری داشته باشیم.

● **آیا گرجستان قصد پیوستن به سازمان اکو را دارد؟**

خیر، قصد پیوستن به اکو را نداریم.

● **آیا سطح فعلی مناسبات اقتصادی بین ایران و گرجستان را مناسب ارزیابی می‌کنید؟ برای ارتقای این روابط چه اقداماتی می‌توان انجام داد؟**

درخصوص روابط اقتصادی ایران و گرجستان باید در نظر گرفت که ایران الان تحریم شده است. به نتیجه رسیدن مذاکرات ایران و کشورهای ۵+۱ شرطی برای توسعه روابط اقتصادی ما در آینده است و این به توسعه روابط اقتصادی و تجاری ایران در منطقه کمک می‌کند. قصد گرجستان این است که در آینده عضو ناتو و سایر نهادهای اروپایی شود و این یک هدف استراتژیک برای ماست و همه احزاب و جناح‌های سیاسی گرجستان بر سر این موضوع اتفاق نظر دارند. شما هم اهداف دیگری برای خودتان دارید. اگر امکان‌پذیر باشد که در این مسیر با هم همکاری کنیم که به خوبی.

پرسه

۲۰ اسفند بودجه چند دوازدهم در مجلس بررسی می‌شود

● **مهر:** عضو هیات‌رییسه مجلس شورای اسلامی از بررسی لایحه چنددوازدهم بودجه سال ۹۲ در جلسه ۲۰ اسفند مجلس شورای اسلامی خبر داد. محمد دهقان گفت: زمانی‌که بودجه سه دوازدهم از طرف دولت به مجلس ارایه شود، ۲۰ اسفند در دستور کار قرار می‌گیرد. وی گفت: هفته آینده مجلس جلسه علنی ندارد اما کمیسیون‌ها فعال هستند و کلیات بودجه چنددوازدهم ۲۰ اسفند در مجلس بررسی می‌شود در صورت رای به کلیات در جلسه بعدی مجلس جزییات آن مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. عضو هیات‌رییسه مجلس گفت: دولت بنا دارد بودجه چنددوازدهم را همراه با لایحه ۹۲ به مجلس ارایه کند و اعلام کرده که سه‌دوازدهم است. وی خاطرنشان کرد: از زمانی‌که این لایحه بودجه تکثیر و بین نمایندگان توزیع شود پیشنهاددهندگان و کمیسیون‌های تخصصی ۱۰ روز وقت دارند که پیشنهادت خود را ارایه دهند. در کمیسیون تلفیق نیز حداقل ۱۵ روز و حداکثر یک‌ماه لایحه بودجه مورد بررسی قرار می‌گیرد و با احتساب زمانی که داریم قطعاً بررسی بودجه به سال ۹۲ می‌رسد. به این ترتیب در اواخر اردیبهشت مجلس بودجه ۹۲ را به تصویب خواهد رساند.

شاخص بورس بعد از ۵ روز سیر نزولی مثبت شد

● **فارس:** بازار سهام در حالی طی دو، سه هفته اخیر با درجا زدن و سپس کاهش پنجره‌روز ارقام شاخص و ثبت چهارمین افت سنگین ارقام طی سال جاری در روز گذشته مواجهه شده بود که این روند در اول وقت معاملات هم ادامه یافت اما با افزایش قیمت سهام برخی شرکت‌های جلودار، روند شاخص بورس و جو عمومی بازار تغییر یافت. با این تغییر جهت، برخی شرکت‌ها با صف خرید مواجه شدند و با رشد سهام شرکت‌هایی که تا دیروز صف فروش و افت قیمت داشتند، شاخص بورس بعد از پنج روز قادر به رشد و جریان بخشی از ارقام از دست رفته شد. به این ترتیب در شرایطی شرکت‌هایی چون فولاد خوزستان و پتروشیمی شیراز حدود ۳۶ و ۱۱ واحد بر شاخص اثر منفی گذاشتند اما با رشد قیمت و اثر مثبت ۳۳ تا هشت واحدی شرکت‌های نفت و گاز پارس‌سیان، ملی مس، فولادمبارک، توسعه معادن و فلزات، پالایشگاه تبریز، پتروشیمی کرمانشاه، سرمایه‌گذاری صندوق بان‌زنشستگی و پتروشیمی شازند، زمینه افزایش بیش از ۱۲۷ واحدی شاخص در دو ساعت اول معاملات مهیا شد.

قیمت پياز ۴ برابر قیمت واقعی آن

● **ایلنا:** حسین مهاجران قیمت واقعی پياز را بين ۳۰ تا ۴۰ تومان بيان کرد و گفت: در اين زمينه تنها ما نبايد پاسخگو باشيم وزارت جهاد کشاورزي نيز بايد پاسخگو باشد. رئيس اتحاديه ميوه و تره بار گفت: قيمت پياز چهاربرابر قيمت واقعی آن است. وی با اشاره به کاهش ميزان توليد پياز در ماههای گذشته خاطر نشان کرد: در اين فصل معمولاً پيازهای کهنه در بازار عرضه می‌شوند اما متأسفانه به دليل کمبود آب در برخی از نقاط کشور مانند اصفهان اسمال با کمبود این محصول مواجه شدیم که روی قیمت آن نیز تأثیر گذاشت. مهاجران به مراکز توليد پياز در کشور اشاره کرد و گفت: چابهار، جيرفت و بندرعباس از مراکزى هستند که پياز در آنها توليد می‌شود و تا چند روز آینده با عرضه پياز نورانه چابهار، بازار از پياز اشباع خواهد شد و قيمت آن برای شب عيد کاهش می‌يابد. رئيس اتحاديه ميوه و تره بار قيمت واقعی پياز را بين ۳۰۰ تا ۴۰۰ تومان بيان کرد و افزود: در ابتدای سال، قيمت پياز بين ۹۰۰ تا هزار تومان بود و هم‌اکنون پياز در ميدان تره‌بار ۱۸۰۰ تومان است اما معازدهاران بی‌انصاف در سطح شهر آن را تا ۲۰۰۰ تومان هم به دست مصرف‌کننده می‌دهند و تخلفات در این زمینه کم نیست.

ورود اسکناس‌های نو شب عيد به بازار

● **مهر:** رئیس کل بانک مرکزی از تأمین نیاز اسکناس نو شب عيد، اجرای طرح پیش‌فروش اینترنتی سکه در سری سوم و پرداخت کامل پول انصراف‌دهندگان در طرح پیش‌خريد سکه خبر داد. محمود بهمنی در پاسخ به سؤالی در مورد میزان ورود اسکناس‌های نو به بازار در ایام پایانی سال گفت: اسکناس نو به هر میزان که موردعصر مردم و نیاز بازار باشد، وارد بازار خواهیم کرد و در اختیار بانک‌ها قرار می‌دهیم. وی رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه هیچ‌گونه مشکلی برای تأمین اسکناس مورد نیاز شب عيد وجود ندارد، تصریح کرد: به هر میزان که نیاز بازار باشد از خزانه بانک مرکزی در اختیار بانک‌ها قرار خواهد گرفت. وی همچنین از درنظر گرفتن شعب کم‌تکسب بانک‌ها در روزهای پایانی سال برای خدمات‌رسانی به مردم و فعال بودن دستگاه‌های خودپرداز بانکی خبر داد. بهمنی در پاسخ به سؤال دیگری در مورد افزایش وام خودرو و وام مسکن گفت: فعلاً تصمیمی در این زمینه اتخاذ نشده است. وی در بخش دیگری از سخنان خود در مورد ارزهای مبادلاتی در مرکز مبادلات ارزی کشور عنوان کرد: در حال حاضر عملاً خریدهایمان با دلار و یورو نیست و با سایر ارزها صورت می‌گیرد. بهمنی در پاسخ به این سؤال که آخرین آمار نشان‌دهنده این است که یورو بیشتر از مبادلاتی در این مرکز بوده است گفت: این ارزها تبدیل می‌شوند و در نهایت در کشورهایی که خرید از آنها صورت می‌گیرد به سایر ارزها تبدیل می‌شود.